
1 
 

 

 

Zápis č. 4 

ze zasedání Výboru pro regionální rozvoj 

Zastupitelstva Olomouckého kraje 

ze dne 15. června 2021 

Přítomni: Nepřítomni:  

Blišťanová Zdeňka, Mgr. Bc. 

Čech Martin 

Grňo Juraj, Mgr. 

Hons Martin, Ing. 

Jüngling Lenka, Ing. 

Kocián Miroslav, Ing. 

Kouba Petr, Mgr. 

Kryl Václav 

Pejpek Tomáš, Ing. arch. 

Procházka Michal, Ing. 

Rakušan Milan 

Roubínek Pavel, Mgr. 

Sršeň Radim, Ing., Ph.D. 

Stawaritschová Jarmila, Bc. 

Vitonský Daniel 

Vlazlo Tomáš 

Zatloukal Ivo, Ing. 

 

 

 

Omluveni:  

Vogel Jiří, Bc. 

 

 

 

 

Tajemník: Hosté: 

Ing. Marta Novotná  

Garant za Radu Olomouckého kraje: 

Ing. Jan Šafařík, MBA 

 



2 
 

Program: 

1. Slavnostní předání jmenovacích dekretů 

2. Kontrola usnesení z minulého zasedání, schválení programu zasedání  

3. Informace z jednání orgánů kraje 

4. Aktuální informace v problematice Zásad územního rozvoje Olomouckého kraje 
(strategická plocha Olomouc, větrná elektrárna Jívová) 

5. Individuální dotace v oblasti strategického rozvoje 

6. Různé 

 

Zápis: 

Zahájení, slavnostní předání jmenovacích dekretů 

Zasedání zahájil předseda Výboru Ing. Müller. Po přivítání členů konstatoval, že Výbor 

je s ohledem na přítomnost nadpoloviční většiny členů usnášeníschopný. Dále uvedl, 

že členům byla předem zaslána pozvánka s programem a podkladové materiály. 

Následně účastníky zasedání přivítal garant Výboru a náměstek hejtmana 

Olomouckého kraje Ing. Jan Šafařík, MBA. 

Následně předseda a garant Výboru předali přítomným členům jmenovací dekrety. 

 

1. Kontrola usnesení z minulého zasedání, schválení programu zasedání 

Předseda Výboru představil program zasedání a vyzval členy k případným 
připomínkám či doplnění. S ohledem na to, že nevzešly žádné podněty, byl program 
jednohlasně přijat. 

V rámci kontroly usnesení z minulého zasedáná byly podány následující informace: 

Na zasedání Výboru dne 21. 4. 2021 byla přijata následující usnesení, u nichž byly na 
zasedání podány informace o stavu plnění: 

- UVR/3/2/2021 Strategie rozvoje územního obvodu Olomouckého kraje  
– vyhodnocení za rok 2020 a vstupní hodnoty monitorovacích indikátorů 
pro hodnocení strategie 

Bere na vědomí informace o Strategii rozvoje územního obvodu 

Olomouckého kraje – vyhodnocení za rok 2020 a vstupních hodnotách 

monitorovacích indikátorů pro hodnocení strategie 

Doporučuje Zastupitelstvu Olomouckého kraje schválit Strategii rozvoje 
územního obvodu Olomouckého kraje – vyhodnocení za rok 2020  
a vstupní hodnoty monitorovacích indikátorů pro hodnocení strategie 

Výsledek: schváleno na zasedání ZOK dne 26. 4. 2021 

- UVR/3/3/2021 Individuální dotace v oblasti strategického rozvoje 
Bere na vědomí informace o žádostech předložených v dotačním programu 

Individuální dotace v oblasti strategického rozvoje 

Doporučuje Zastupitelstvu Olomouckého kraje schválit žádost zájmového 



3 
 

sdružení právnických osob Regionální agentura pro rozvoj střední Moravy 
předloženou v dotačním programu Individuální žádosti v oblasti strategického 
rozvoje 

Výsledek: schváleno na zasedání ZOK dne 26. 4. 2021 

 
2. Informace z jednání orgánů kraje 

Ing. Novotná představila materiály projednané Radou Olomouckého kraje  

a Zastupitelstvem Olomouckého kraje, které byly předloženy Odborem strategického 

rozvoje kraje KÚOK, a to za období od zasedání Výboru dne 21. 4. 2021.  

Seznam předložených materiálů je přílohou č. 1 zápisu. 

Dále Ing. Novotná přítomné informovala, že dne 14. 6. 2021 byla na jednání ROK 

projednána novela Jednacího řádu výborů; její schválení proběhne na zasedání ZOK 

dne 21. 6. 2021. Na dalším zasedání ZOK budou členové informováni o změnách 

v této novele. 

 

3. Aktuální informace v problematice Zásad územního rozvoje Olomouckého kraje 

(strategická plocha Olomouc, větrná elektrárna Jívová) 

S prezentací vystoupila vedoucí Oddělení územního plánování KÚOK  

Ing. Hendrychová. V první části se věnovala dalšímu postupu po zrušení části  

ZÚR OK soudem (strategická plocha Olomouc) a napřed představila strategické 

plochy v ZÚR OK a důvody jejich řešení. Následně prezentovala varianty dalšího 

postupu po rozhodnutí soudem, z nichž Rada Olomouckého kraje projednala  

a Zastupitelstvu Olomouckého kraje doporučila variantu nepořizovat samostatnou 

aktualizaci ZÚR OK. 

Ing. arch. Pejpek vystoupil s dotazem, z jakého důvodu došlo soudem ke zrušení 

strategické plochy Olomouc. Ing. Hendrychová uvedla, že hlavním důvodem bylo, že 

se nepodařilo prokázat, že veřejný zájem na vymezení strategické plochy výrazně 

převažuje nad veřejným zájmem na ochranu zemědělského půdního fondu.  

Ing. Šafařík, MBA doplnil, proč Rada Olomouckého kraje doporučila Zastupitelstvu 

Olomouckého kraje nepořizovat aktualizaci ZÚR OK – strategická plocha má být nad 

10 ha a v území Olomouckého kraje je dostatek brownfieldů a obce a města mají ve 

svých územních plánech rozvojové plochy s dostatečnou rozlohou, které nabízejí 

dostatečný prostor pro další rozvoj. 

V další části Ing. Hendrychová prezentovala informace k návrhu obce Jívová na 

aktualizaci ZÚR OK z důvodu nepřípustnosti stavby větrných elektráren v kulturních 

krajinných oblastech Olomouckého kraje vymezených v ZÚR OK. Kulturní krajinné 

oblasti slouží k zajištění ochrany a zachování kulturního dědictví, krajinného rázu  

a přírodních hodnot v Olomouckém kraji, jedná se o oblasti s přírodně krajinářskými 

úpravami a s vysokým krajinným, památkovým a přírodním potenciálem. Dále podala 

informace k systamatičnosti regulace větrných elektráren v Olomouckém kraji, 

problematice záměru větrnných elektráren Jívová, rozsudku krajského soudu, návrhu 

obce Jívová na aktualizaci ZÚR OK zkráceným postupem a zhodnocení současného 

stavu. Projednání této problematiky na jednání Rady Olomouckého kraje proběhlo dne  



4 
 

31. 5. 2021. Rada Olomouckého kraje požadovala podrobnější představení tématu, 

které proběhlo dne 7. 6. 2021, a to s vystoupením zástupců obce Jívová a spolku Nízký 

Jeseník. Závěrem prezentace bylo, že OSR KÚOK nechá zpracovat analýzu, která 

prověří územní plány potenciálních obcí, kterých by se obecná úprava odst. 78.3 ZÚR 

OK mohla ještě dotknout, a následné opětovně předloží Radě Olomouckého kraje  

a Zastupitelstvu Olomouckého kraje k rozhodnutí. 

Ing. arch. Pejpek položil dotaz, jaký postoj k řešení této problematiky má Územní 

studie větrných elektráren z r. 2009 a její aktualizace z r. 2018. Ing. Hendrychová 

reagovala, že území Jívové je označeno jako  podmíněně přípustné pro výstavbu 

větrných elektráren a opětovně promítla mapu viditelnosti VE dle aktualizace. 

Další dotaz byl zaměřen na to, zda bylo provedeno odborné posouzení dopadů na 

památkový charakter baziliky na Svatém Kopečku, a na stanovisko OSR k tomuto 

tématu. Byla zpracována územní studie řešící osy, které nesmějí být zastavěny 

s ohledem na kulturní památky. Tato ÚS však nepracuje s výstavbou větrných 

elektráren. Ale při pohledu na baziliku mohou být z určitých míst VE viditelné na 

pozadí. OSR souhlasí se stanoviskem Rady Olomouckého kraje. Ing. Šafařík, MBA 

doplnil, že tato problematika je Radou Olomouckého kraje vnímána jako důležitá, proto 

došlo k odložení projednání a požadavku na další analýzu a prezentaci a projednání 

ve Výboru. Ing. Sršeň, Ph.D. uvedl, že je důležité zhodnotit vztah výstavby 

obnovitelných zdrojů energie a ochrany pohledů na krajinu. 

Ing. arch. Pejpek dal jako návrh přijmout usnesení Výboru k pořízení odborného 

podkladu vyhodnocujícího vliv výstvaby zmíněných větrných elektráren na 

památkovou hodnotu Svatého Kopečku. Toto usnesení bylo následně přijato, a to 

včetně postupu, který zahrnuje předložení výsledků této analýzy na další zasedání 

Výboru. 

Prezentace je přílohou č. 2 zápisu. 

 

4. Individuální dotace v oblasti strategického rozvoje 
Předseda Výboru okomentoval předložené žádosti o poskytnutí individuálních dotací. 

O danou dotaci mohou příjemci žádat v případě, pokud na daný účel nebyl vypsán 

žádný dotační program a Olomoucký kraj nepředpokládá v daném kalendářním roce 

vyhlášení dotačního programu s vyhovujícím účelem. Na zasedání byly předloženy 

následující žádosti, které obdržel Odbor strategického rozvoje kraje KÚOK: 

1) Bylo dáno na vědomí nevyhovění žádosti Středomoravské agentuře rozvoje 

venkova, o.p.s., na „Podporu strategického plánování a propagace činnosti 

místních venkovských komunit na jižní periferii kraje“, ve výši 100 000 Kč 

projednané v ROK dne 14. 6. 2021. Žádost byla projednána Radou Olomouckého 

kraje dne 14. 6. 2021, která svým usnesením č. UR/23/69/2021 nevyhověla žádosti 

o poskytnutí individuální dotace. Toto rozhodnutí je dle zákona č. 129/2000 Sb.,  

o krajích (krajské zřízení) v kompetenci Rady Olomouckého kraje. 

 



5 
 

2) Žádost Inovační centrum Olomouckého kraje na „Realizaci projektu ICOK PLATINN 

v Olomouckém kraji“, v celkové výši 1 325 320 Kč.  Žádost byla projednána Radou 

Olomouckého kraje dne 14. 6. 2021, která souhlasila s poskytnutím individuální 

dotace v plné výši s financováním v roce 2021 ve výši 330 000 Kč a v roce 2022 

ve výši 995 320 Kč a doporučila Zastupitelstvu Olomouckého kraje rozhodnout  

o poskytnutí individuální dotace příjemci na zasedání dne 21. 6. 2021. V případě 

žádosti je rozhodnutí o poskytnutí či neposkytnutí dotace dle zákona 

č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) v kompetenci Zastupitelstva 

Olomouckého kraje. 

 
3) Žádost obce Horka nad Moravou na “Rekonstrukci stávající ohradní zdi v podobě 

demolice a nahrazení za novou v původním rozsahu v obci Horka nad Moravou“, 

ve výši 750 190 Kč. Žádost byla projednána Radou Olomouckého kraje dne  

14. 6. 2021, která souhlasila s nevyhověním žádosti o poskytnutím individuální 

dotace ve výši 750 190 Kč a doporučila Zastupitelstvu Olomouckého kraje 

nevyhovět žádosti o poskytnutí individuální dotace příjemci na zasedání dne  

21. 6. 2021. V případě žádosti je rozhodnutí o poskytnutí či neposkytnutí dotace 

dle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) v kompetenci Zastupitelstva 

Olomouckého kraje. 

 

4) Žádost obce Město Libavá na „Celkovou rekonstrukci kulturního domu v obci Město 

Libavá“ ve výši 2 929 095 Kč. Žádost byla projednána Radou Olomouckého kraje 

dne 14. 6. 2021, která souhlasila s nevyhověním žádosti o poskytnutím individuální 

dotace ve výši 2 929 095 Kč a doporučila Zastupitelstvu Olomouckého kraje 

nevyhovět žádosti o poskytnutí individuální dotace příjemci na zasedání dne 

21. 6. 2021. V případě žádosti je rozhodnutí o poskytnutí či neposkytnutí dotace 

dle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) v kompetenci Zastupitelstva 

Olomouckého kraje. 

 

5) Žádost obce Bohuňovice na „Rekonstrukci interiéru, datové sítě a stavební úpravy 

obecního úřadu v obci Bohuňovice“ ve výši 1 800 000 Kč. Žádost byla projednána 

Radou Olomouckého kraje dne 14. 6. 2021, která souhlasila s nevyhověním žádosti 

o poskytnutím individuální dotace ve výši 1 800 000 Kč a doporučila Zastupitelstvu 

Olomouckého kraje nevyhovět žádosti o poskytnutí individuální dotace příjemci na 

zasedání dne 21. 6. 2021. V případě žádosti je rozhodnutí o poskytnutí či 

neposkytnutí dotace dle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) 

v kompetenci Zastupitelstva Olomouckého kraje. 

 

6) Žádost spolku Zvolská čtyřka na „Rekonstrukci Komunitního centra Zvole“ ve výši 

653 677 Kč. Žádost byla projednána Radou Olomouckého kraje dne 14. 6. 2021, 

která souhlasila s částečným poskytnutím individuální dotace ve výši 300 000 Kč  

a doporučila Zastupitelstvu Olomouckého kraje rozhodnout o částečném poskytnutí 

individuální dotace příjemci na zasedání dne 21. 6. 2021. V případě žádosti je 



6 
 

rozhodnutí o poskytnutí či neposkytnutí dotace dle zákona č. 129/2000 Sb.,  

o krajích (krajské zřízení) v kompetenci Zastupitelstva Olomouckého kraje. 

 

7) Žádost obce Majetín na „stavbu budovy Komunitního centra“ ve výši 7 000 000 Kč. 

Žádost byla projednána Radou Olomouckého kraje dne 14. 6. 2021, která 

souhlasila s částečným poskytnutím individuální dotace ve výši 300 000 Kč  

a doporučila Zastupitelstvu Olomouckého kraje rozhodnout o částečném poskytnutí 

individuální dotace příjemci na zasedání dne 21. 6. 2021. V případě žádosti je 

rozhodnutí o poskytnutí či neposkytnutí dotace dle zákona č. 129/2000 Sb.,  

o krajích (krajské zřízení) v kompetenci Zastupitelstva Olomouckého kraje.  

 

8) Žádost obce Cholina na „opravu a nápravu havarijního stavu dešťové kanalizace ve 

dvoře obecního úřadu“ ve výši 300 000 Kč. Žádost byla projednána Radou 

Olomouckého kraje dne 14. 6. 2021, která souhlasila s nevyhověním žádosti  

o poskytnutí individuální dotace ve výši 300 000 Kč a doporučila Zastupitelstvu 

Olomouckého kraje nevyhovět žádosti o poskytnutí individuální dotace příjemci na 

zasedání dne 21. 6. 2021. V případě žádosti je rozhodnutí o poskytnutí či 

neposkytnutí dotace dle zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) 

v kompetenci Zastupitelstva Olomouckého kraje. 

Materiál s informacemi k předloženým žádostem je přílohou č. 3 zápisu. 

Ing. Šafařík, MBA uvedl, že projekt ICOK PLATINN probíhá ve všech krajích ČR  

a zpětná vazba cílových skupin projektu je velmi pozitivní. 

 

5. Různé 

S podnětem vystoupil Mgr. Grňo, který uvedl, že nejen ve výjimečném období 

pandemie jsou krajské územní celky nuceny suplovat mechanismy, které má 

zabezpečovat funkční stát. I v případě přizpůsobení se stále četnějším extrémním 

projevům počasí se některé kraje pokoušejí podpořit realizaci projektů adaptace 

krajinných i sídelních struktur na tyto nové skutečnosti. Například formou zřízení 

dotačního fondu (Liberecký kraj), zpracováním adaptační strategie (Plzeňský kraj) 

apod. Základním mechanismem pro realizaci opatření v místech, kde jsou zapotřebí, 

nikoliv tam, kde je svolný vlastník, jsou pozemkové úpravy. Stát při jejich realizaci ale 

selhává a není schopen společná zařízení prosadit v hydrologicky optimálních místech 

a v potřebném rozsahu. Cíle KoPÚ se omezily na zcelení a zpřístupnění pozemků,  

a někdy ani to ne. Krajina zdevastovaná dekádami totalitního hospodaření, kdy došlo 

k částečně vratným škodám, vyžaduje poměrně jednoduché zásahy dosažitelné  

v rámci stávajícího legislativního rámce. V systému však chybí článek, který lze obecně 

nazvat hydrologické poradenství pro obce, které zainteresovaným samosprávám 

poskytne podklady pro kvalitní provedení pozemkových úprav v jejich katastru, 

případně pro realizaci projektů mimo KoPÚ. Institucionalizované hydrologické 



7 
 

poradenství pro obce Olomouckého kraje by poskytlo promyšlené a systematické 

podklady pro přípravu a realizaci revitalizačních projektů primárně těm obcím, ve 

kterých dochází k bleskovým povodním, případně které disponují vlastními zdroji pitné 

vody. 

Ing. Šafařík, MBA v reakci uvedl, že Olomoucký kraj má zpracovánu Strategii 

Olomouckého kraje o vodě, která se věnuje zlepšení hospodaření s vodou 

v zastavěném území i mimo něj (strategie byla schválena v loňském roce). Dále bylo 

zadáno zpracování Adaptační strategie na změny klimatu, probíhá projekt Živá krajina, 

v jehož rámci se provádějí drobné úpravy v krajině tak, aby byla vyšší retence vody 

v krajině, a jsou realizovány i další aktivity na zadržování vody v krajině. Ing. Sršeň, 

Ph.D. a Ing. Müller se shodli, že požadované hydrologické poradenství je v případě 

zájmu obcí možné získat již nyní, je však třeba to aktivně na obcích řešit. 

Další zasedání Výboru proběhne dne 8. 9. 2021 od 13:00 hodin. Dle plánu práce 

Výboru budou mezi probíranými tématy informace k vyhlašovaným dotačním 

programům z rozpočtu Olomouckého kraje na rok 2022, Program na podporu 

podnikání 2022 – návrh pravidel a kritérií hodnocení a energetické hospodářství 

Olomouckého kraje.  

Předseda Výboru poděkoval všem za účast a zasedání ukončil. 

 

V Olomouci dne 28. 6. 2021 

...……………………..…. 
Ing. Tomáš Müller 
předseda Výboru 


